VRBANIS adhæc plerisque sub ultimam valetudinem anitiorum auxilia præbita. Per multi domi nostre & spiritualium commentationis exercitationibus exculti, inter quo s varij cœnobitæ, veteres, noui, nec vulgari cùm fructu, primariae vir auctoritatis, chius egrebia pietas & prudētia magno multorum bono cœlestibus intamata desiderijs videtur. Exegesis catechistica extra Academiam ædemque Nostram, vni per hanc Urbem templo primum, tēnis alijs reuocata, fructuosior hoc anno fuit. Inter offensas suppressis odijs condonatas illustris fuit ad Christianam concordiam redditus duorum coniugium. Fratres qui oblita charitate acerbis inter se odijs exarfabant, reuocati tamen & serenati à Sacerdote nostro. Vir & mulier tricis hærebois explicati, post publicam erro-

Z

rum eiurationem ad Ecclesiæ coetum sunt aggregati. Emollita quorundam durities, ne male premerent silentio quas aduersus Deum offensas perpetrarant. Mulierculæ aliquot ad corporis sanctimoniam ex improbo quaestu, quem perditio pudore factitarant, reductæ. Persuasum nonnullis æs alienum vt redderent, quod plures annos iniquè tractarant: ex quibus tres ducentos circiter tales ad legitimos dominos retulere. Latro scelerum suorum conscientia tactus, cum lachrymis etiam ad crucem abiit. Alium peregrè ad nos criminum conscientia compulsum nobilis cuiusdam viri consilio, nostrorum opera non fecellit, cui & Ecclesiam & animi tranquillitatem restituerunt. Villatici quidam ab haereticis circumfessi, Nostro quidam eò accurrenti conscientiæ latebras aperuerunt; & præterea triginta alij ex vicinis haereticorum pagis eò accurrentes: plures etiam viginti famulos Noster eò flexit, vt quorum consuetudo moribus officeret, ijs nec operam suam locarent. Veneficium detestatus est o-  
Etogenarius senex, foedusque omne dæmoni renunciavit. Similia prope ludicra terriculamenta prædoni dispersa, qui confessionis causâ in Vrbem ingressus, ex eaque irrito cœpto dæmonis consilio regressus, in Nostros incidit, quorum sermonibus ad omnem vitam aperiendam ita familiariter adductus est, vt in Vrbem & Collegium etiam regredetur. Dixerat ex itineré Sacerdos noster ad oppidum vt rem diuinam facheret, adfuit qui post Sacrificium confiteretur: redditum eò breui comperire nonnulli, qui vt eodem medico vterentur, redeuntem etiam in agris obseruarunt, ne tanta purgandæ conscientiæ occasio elaberetur. Egregia fuit cuiusdam artificis in aliorum salute cura, quos ad exemplum suum diebus non festis laboribus abstractos ad sacram confessionem adduxit.

IVVENTVS scholæ nostræ facilis & obediens:  
egregij

egregij sunt Parthenij sodales: apud eos piæ flagellatio-  
nes & cilicia satis in crebro vsu. Feria quinta maioris  
hebdomadæ tam gratis animis sodales Passionis benefi-  
cium complexi sunt, vt diem noctemque in oratione  
iungerent, nec ibi finem precandi fecissent, nisi ad templo  
religiosè obeunda eos pia consuetudo auocasset: ijdem  
egenis tribus & decein præbuerunt epulum, nec minori  
laude demissionis, contentio, dum abluendi pedes Præ-  
fectus Theologiæ licentiatus peluum cæteris præripuit,  
reliqui sacerdotes linteæ sibi extorqueri non sunt passi:  
pari largitate subuentum affectis Sodalibus, quos morbi  
cum rerum penuria nonnunquam grauiter afflixerant:  
istos ære numerato leuarunt, sacrificique monitis ipsi præ-  
fentes sunt allocuti.

## DOMVS PROBATIO- NIS TREVIRENSIS.

**V**MERANTVR in domo Probationis  
septem & triginta tyrones, ac veterani sacer-  
dotes septem, studiosi unus & viginti: cæteri  
rem domesticam curant. Diem obiit Melchior  
Mohr, rei familiaris adjutor, natione Franco, annos natus  
vnum & quadraginta, quorum vndeviginti in Societate  
nostra laudabiliter exegit. Frater eximiè studio orationis,  
mortificationis, & obedientiæ deditus, in laboribus inde-  
fessus, omnibus facilis & comis, sibi durus & seuerus ex-  
actor: in morte demum qualis in reliqua vita fuerit, illu-  
stri pietatis argumento satis ostendit.

**V**NDECIM porrò hoc anno in Societatem coop-  
tati sunt, ex quibus unus Magisterij laurea decoratus, in-  
uitto parente viro litterato, magnæque apud suos aucto-

ritatis, ad nos transiit. Quare parens grauiter commoueri coepit, nostrisque suæ Ciuitatis Collegio turbas cieré, certos homines huc ad nos amandare, qui filium nolentem volentem sibi sisterent. Idem Nostri turbationis vitanda causa literis vltro citroque missis efflagitabant. Ergo coacti sumus adolescentem molestis exactoribus tradere. Hic adolescens Dei ac hominum fidem implorare, se proditum queri, redditum ad suos pernagare, si hinc abiciatur longissimè gentium, vnde parens de se nunquam cognoscere possitabitur, donec voti sui compos fiat. Orare obnoxie eos qui missi fuerant, ut hanc sibi gratiam præstent, parentem vt pacatum & contentum reddant; nam sibi planè constitutum esse propositum suum constantissimè retinere. Hac constantia qui missi fuerant debilitati iter relegere. Adolescens verò in coetu tyronum modestia, humilitate, obedientia, cæterisque virtutibus elucet: & dum suæ persecuerantæ securus est, nihil tam pertimescit, ne parens nostrorum animos importunitate sua expugnet.

IDEM penè certamen iniit alius ex eodem tyronum numero, nobili familia natus, quem sui varijs mundi vinculis & pedicis intricare coeperant. Et verò non frustra: nam facilis adolescens, quæ carni gratissima sunt non difficulter admittit, donec tandem admonitus pedem retulit: profecturo namque ad consuetas epulas, parata sique nuptias, accidit, ut instar trunci quaquà versus immotus hæreret. Adhæc sensit occulta quadam vi se brachioprehensum retrahi. Quid multis agnoscit dextram Excelsum: quacunque illa ducat certum est sequi. Obstant parentes, familia, propinqui, & amici. At bonus adolescens vim vi opponens tanta aniini magnitudine ac felicitate obnientes expugnat, vt compositis rebus omnibus eum comitati sint, & ad nos procul ex media hæreticorum colluie deduci curauerint.

CAETE

CAE TERI verò tum domi,tum foris in solidarum virtutum studium magna contentione incubuerunt. Domi frequentes in humilibus & abiectis officijs , in mutuis obsequijs , quibus se inuicem praeuenire student. Foris autem in mendicationibus & peregrinationibus, quas & frequentes & longinas magno cum fructu suscep- runt; maximè circa ferias Paschales, in quibus simultates sopitæ rudes & agrestes præcipua Christianæ Doctrinæ capita edocti,in fide fluctuantes confirmati. Parochis per- suasum vt partes & functiones suas castius & syncerius obirent. Impuræ vitæ consuetudines dissolutæ. Profana & intempestiva coniuicia,præsertim diebus festis impedita. Numerus communicantium in nonnullis locis tantus , vt iniiri commodè non posset. Tantus ardor eorum qui cate- cheses exceperunt,vt octagenarij senes non erubescerent in formando signo S. Crucis institui , rogarentque Cate- chistam se non aliter ac pueros informaret. A multis mili- liaribus accurrere ad nos confessionis faciendæ causa. Pauperes qui maxima multitudine cōfluere solent ad vi- cina monasteria eleemosynæ causâ , quot hebdomadis in necessarijs Christianæ fidei præceptis instructi. De pec- catis confitentes auditи tanto cum fructu moderationis & modestiæ , vt eo nomine Præfecti eleemosinis nobis peculiares agerent haberentque gratias.

---

## COLLEGIVM MOGVNTINVM.

ABVIT Collegium Moguntinum Socios  
tres & quinquaginta:Sacerdotes tres & virgin-  
ti:Magistros quinque:studiosos octodecim:rei  
familiaris adiutorès tredecim.Ex hoc numero

et si paucorum valetudo non nihil afflictia fuit, nunc ta-  
men Dei benignitate sani sunt omnes. Diem suum obiit  
vnus, in cuius locum duo sunt in Societatem admissi. E-  
uocatus est igitur ad cœlum, vti speramus, P. Iacobus Fi-  
næus, vir bono spiritu plenus, qui sicut ab anno sexagesi-  
mo primo, quo ingressus est Societatem, magnis labori-  
bus docendo, concionando, confessiones audiendo, ægro-  
rum etiam pestiferorum corporibus recreandis, & locis  
& externis sanè quam charus erat, ita iam propè sexage-  
narius, omnibus cum festis tum dominicis diebus, con-  
cionibus habendis, excipiendisque confessionibus fatige-  
bat, neque quemquam sibi substitui patiebatur. Cum au-  
tem correptus intellexisset à medico morbum conta-  
giosum esse, se iunxit se ipse ab alijs statim, ac neminem,  
ne superiores quidem, solatij sui causa, se conuenire cu-  
piebat, quin etiam quamvis morbi genus crebriorem In-  
firmarij opem flagitaret, tamen vt eidem parceret, able-  
gato illo & absente, quoad mouere se potuit, suam sibi o-  
peram impendebat: ubi verò plane languescere cepit, ta-  
men uno plures sibi administrare nolebat: quo tempore  
insignis Sociorum charitas eluxit. Complures quanquam  
quotidianis prælectionibus, Philosophicis, Theologicis-  
que distinerentur, superato nihilominus professionis la-  
bore, contemptoque infectionis periculo, certatim pe-  
tebant vt apud morientem liceret vigilare de nocte.

SODALITAS B. Virginis si vñquam alias & nu-  
mero & egregijs virtutum exemplis effloruit, atque in  
primis sacris Quadragesime ferijs, in quibus creberrimus  
fuit ciliciorum, diuerberationum, siue publicarum, siue  
priuatarum usus. Nam qualibet feria sexta, post præle-  
ctionum finem, plurimi in oratorio Sodalitatis, prælato si-  
gno crucis, & Psalmo, Miserere, mirifice decantato, in sua  
corpora defauierunt: saepè etiam pluribus ordinibus vt  
multorum expectationi fieret satis, nec defuerunt qui re-  
pulsam

pulsam licet passi, tamen arte quadam alijs locum præri-  
puerunt. In festo autem B. Virginis Annuntiatæ, qui hoc  
anno in diem Sabbathi ante Dominicā palmarum, huius  
patriæ more translatus est, in totius Sodalitatis conspectu  
diuerberatio illa maiore apparatu ad commouendos  
spectatores instituta. Diuerberatione porrò facta, à tribus  
adolescentibus colloquium de præsenti materia est insti-  
tutum, multisque rationibus & antiquitatis exemplis hoc  
genus pœnitentiæ probatum: & quæ contra obijciebantur  
argumenta cum magna auditorum voluptate depulsa. Ip-  
sa verò hebdomada sancta tribus diebus extremis, vt om-  
nium voluntati fieret satis, tum publicè, tum priuatim, &  
semel eadē ferè cœremonia, qua in festo Annunciationis,  
à tam multis contra carnem pugnatum est, vt non facile  
numeris iniri queat. Quodam etiam die epulum non exi-  
guo sumptu duodecim pauperibus post ablutos eorum  
pedes, alijs alia officia sustinentibus, etiam eluendarum  
patinarum, præbuerunt. Quæ priuatim facta sunt opera  
pœnitentiæ, longum esset persequi: Alij singulis hebdo-  
madis aliquoties durius cubarunt: alijs cilicijs creberrimè  
vsi sunt: alijs in precibus multum temporis posuere. Hoc  
etiam anno post Pascha noua Sodalitas instituta nomine  
Angelorum, miro applausu, & fructu pueritiæ, quæ nulla  
in re cedere vult maioribus. Itaque & isti ad suorū Präfe-  
ctorum pedes accedunt promptissimi, pœnitentiam in  
honorem sancti sui depositū: corpuscula sua, licet alioqui  
ætas illa fugiat dolores, flagellis, & cilicijs affigere con-  
tendunt. Ex hoc numero puer nobilis cum in vacationi-  
bus vindemialibus ad suos rediisset, id effecit, vt ne se  
præsente carnes apponenterentur diebus vetitis. Constat So-  
dalem quendam, cum ad suos rediisset, & facellani Paro-  
chi munere fungi cœpisset, quando clerici omnes ob in-  
grauescentem pestilentiam fuga dilabebantur, solum  
constanter apud suos positio metu permanisse, vt omni-

bus peste laborantibus adesset, atque adeo, ita placeret Deo, etiam animam in charitatis officio profunderet. Cūm nuncius allatus esset de obitu Serenissimi Bauariae Principis & Cardinalis Philippi à Sodalitate magno sumptu publicè pro anima ipsius parentatum extra portas Vrbis in æde B. Virginis insigni miraculo clara, facra operante Reuerendissimo Suffraganeo, duobusq; Theologæ Doctoribus ministrantibus: sacrum musicè decantatum, cenotaphio ante aram posito, appensisque Cardinalis insignibus, multis candelis facibusque accensis collixit: parietes quoque omnis generis Epicedijs, tam à Rhetoribus, quam à Poëtis exornati. Postremò è suggestu de virtutibus, quas vel in sola Academia Monguntina declarasset, dictum. Interfuit funeri Illustrissimus & Reuerendissimus Nuncius Apostolicus, qui quo tempore Monguntiæ fuit quanti Societatem faceret, multis argumentis demonstrauit.

A B hæresi ad fidem reducti sunt 25. Publicis aliquot scortis confessio criminum & vita frugi persuasa. Eorum duo quo in morbis è flagitio natis diutiis putruerunt, eo Sacerdotis nostri amorem illustriorem fecerunt, qui suis humeris eos extulit in idoneum locum, vt seorsim ab alijs ægris confitentibus operam daret: idemque post animorum procurationem, etiam corporibus, quoad licuit, subuenit. Circä Pascha, vt ægroti cuiusdam Nosocomij & corpore & animo recrearentur, effectum est vt expurga ta domo, & nouis tabulatis instaurata, in commodiorem infirmorum ysum, facellum item neglectum hactenus exornaretur. Deinde yniuersi post peccatorum expiationem pane coelesti saturati sunt. Ad extreum nequid ad plenitudinem beneficij deesset, è Collegio cibus, potus, vester donata, vt qui per valetudinem laborare possent, sine intolerabili verecundia vicatim stipem corrogarent. Consimilis benignitas extra Vrbem in mendicorum

è Gallia

è Gallia huc delatorum magno numero, redundauit, corpore menteque refectis. Puella Hebræa à nostris instituta, & baptismo deinde regenerata, in Virginum Monasterio Deo se dicauit.

AD carceres itum & frequenter permagno illorum bono, qui extremo suppicio afficiuntur. In his dum quidam impatiens & desperabundo ad moriendum esset animo, Patris nostri hortatione vehementer ad æquitatem confirmatus est: cum enim quandoque huiusmodi percelleretur tentatione, ut optaret funem ad suspendendum, vel istiusmodi vitæ extorquendæ facultatem, ecce ante pedes restis ad frangendam gulam accommoda, & maximè apta. Sed cum Patris admonitiones, ne hanc vitam simul amitteret & æternam, subeunt animo, cohorte ruit subito, & cogitauit dæmonem tam subito ad eripiendam utramque vitam præstò esse: laqueum post Sacerdoti nostro tradit semistulatum, & insolenti fœtore grauem, ut appareret haud dubiè è tartaro restim adfuisse, cum præsertim diligenter caueatur, ne capite damnandis violentæ mortis instrumentum relinquatur: sed cum nihilominus crebris molestaretur spectris, à quibus nunc specie mulieris, nunc ebrij furiosique hominis, nunc magni canis impetu petebatur ad necem, ea tandem suspensa ad collum cælestis agni sacra effigie, & aqua benedicta, dispulit. Posteaquam verò sacra confessione animum expiauit, ita mutatus est non modò ut tranquillo animo poenam sustineret, verùm etiam Deo gratias ageret, sibi que gratularetur plurimum, quando moriendum esset, quod non in hereticos, sed Catholicos incidisset, quorum studio ab heresi, & alijs peccatis liberatus, caducam vitam cum immortali commutaret. Fuit alius qui quod inter hereticos educatus fuisset negligentissime, atheus potius quam hereticus erat. Is initio ad omnem culturam lapideus & sterilis, quadruplo ante mortem,

Deo ita per nos agente, se vertit, vt penè semper lachrymaretur:rogatus causam, duo respondit, alterum quod tam serò Deum nosse cœpisset, cuius rei culpam totam in ministros hæreticos reijciebat, vtique id sibi euenturum fuisse nunquam, si puer ad nos venisset: alterum, quod Deum in se tam benignum, tanta tot peccatorum iniuria toties affecisset.

VENIO ad missiones, quārum tres præcipue. Prima in oppidum vicinum, tanto cum fructu, vt, quod ab incolarum memoria nunquam factum fuerat, in natali Domini omnes de peccatis confiterentur, & sacram Eucharistiam sumerent: quatuor omnino reperti sunt, qui se tanto bono indignos præberent. Secunda VVormatiam, vbi quicquid temporis à concionibus superfuit, id totum sacris confessionibus, Nosocomijs, & ægris impensum est. Tertia missio facta est in oppidum, quinque supra Spiram milliaribus: nam Spirensse Collegium, quia plures, quam pro numero sociorum benè de proximis merédi occasiones habebat, hanc ad excolendam nobis concessit vineam; missus hinc est sacerdos, in arce quadam, quā iter faciebat, duos ad fidem Catholicam reduxit, & decem post exomologes in cœlesti pane satiauit: In ipso oppido supra trecentas confessiones generales exceptæ, odijs infensissimis dissidentes reconciliati: multi à milliaribus vi-ginti circiter eò se contulere confessionis gratia: totum penè oppidum, quod in medio nationis prauæ sedet, in melius mutatum est.

AVGVSTO mense defunctus est huius Collegij totiusque Prouinciæ benefactor Ioannes Latomus, Collegij Canonicorum Francofurti Decanus, qui sicut in ea Vrbe Lutherismo corrupta, clerum, cæterosque Catholicos contra hæreticorum furorem, ad summam vlique senectutem præclarè turatus est, ita simul ac Societas Moguntiæ sedem fixit, toti Prouinciæ, ac imprimis huic Collegio

Collegio benignè admodum fecit:nam , vt alia præteram, quotquot è nostris quandocunque Francofurtum venerunt (commeant autem eò sæpe, tum quod hic locus Prouincia velut vmbilicus est , tum ob binas nundinas mercatu frequenti celebres) in aliud hospitium, quàm in domum suam diuertere non est passus. In eam rem certam ædium partem secreuit , cubiculum & lectos stratos ad quiescendum, hypocauustum ad comportandos libros, reliquumque instrumentum pro re domestica emptum, stabulum pro equis , & alia necessaria toto anno parata habuit. Et quanquam nonnunquam octo Socij è diuersis Collegijs conuenissent, omnes tamen humaniter accepit, mensæ adhibuit, retinuitque gratis, quoad singulos commodum esset discedere. Dicere solebat, ex quo nostros in domum admisisset, Deum sibi vt olim Laban, & Putiphari ob Iacob & Ioseph benedixisse, vt copiosior fieret. Itaque hoc institutum etiam post mortem continuare institit:nam præter centum taleros, quos huic Collegio legavit, successorem non solum enixè rogauit , vt Nostros similiter exciperet ; verùm etiam lectos ad instruendum cubile reliquit: sin recusaret, hæc ipsa Collegio huic dari mandauit. Verùm successori Societatis nostræ amanti facile persuasum, vt idem liberalitatis & beneficentiaz institutum libens amplecteretur.

---

## COLLEGIVM HERBIPOLENSE.

LIT hoc Collegium Socios tres & triginta:  
Sacerdotes nouemdecim: magistros quatuor:  
studiosos duos : Auditores octo. Georgius  
Seuffrid è vita decessit, Moguntia huc depor-  
tatus

tatus ut à tābe hectica curaretur : quod tamen malum medicorum arte superius fuit. Pro hoc omnes quibuscum vixit, uno ore testimonium dixerunt, optimum, & religiosum fratrem fuisse, exemplum quoddam coadiutorum temporalium, adeo dum integra fuit valetudine, omnibus se probauit; dum affecta desiderium ostendit conferendi aliquid in commune. In morbo nullam iucundiorē narrationem audiuit, quam de cœlo, & Sanctorum exemplis, in quam cogitationem prorsus defixus sāpē grassantis mali sui vim non sensit ab animi gaudio superatus: postea interclusis faucibus cum verba amplius eloqui non posset, manuum & digitorum gesticulatione ad orandum & narrandum præfentes est hortatus. Ceteri Dei gratia valuerunt. Scholæ floruerunt numero, & nobilitate & pietate auditorum. Numerus eorum, qui ad nos attinuerunt, propè octingentorum fuit: nam Academicos in numerum non colligimus.

PIETAS imprimis eluxit in Sodalibus Parthenijs, quibus ex Academia multi se adiunxerunt honestissimi adolescētes, ex clero, optimi Prælati. Cœptus fuerat mos ante biennium, ut statim Quadragesimæ diēbus conuenient, & post decantatum psalmum, poenas, qui vellent a se exigerent publicis disciplinis, quæ res apud rudes ob superfluam verecundiam; apud sciolos propter flagellantium hæret icorum memoriam, in Germania penè infamis, (meminisse enim volebant nonnulli ex superioris æui historijs, quam illi per Provincias Palati & Principum edictis proscripti fuissent) hoc anno detersa suspitione ad pristinam originem reuocata est, factoque Partheniorum in vulgus probata. Numerus eorum in septimanas crevit: itaque nocte paresceues est auctus, ut septuaginta vii sint in hoc certamē prodijſse, viri graues Doctores, Nobiles, Academicī. Instituebatur certamen in publica aula, ad quam omnibus aditus pateret. Exciti sunt fama ē ciuitate multi,

te multi, & ex Canonicis cathedralibus aliquot, quos omnes non tam permouit quam obstupefecit noua pietas, qualem Herbiolis nunquam se vidisse meminérat. Nam erat magnum silentium, & quies: alij in preces supplices incumbebant, alij cantu & fidibus spiritus excitantib, qui in stadium erant descensuri (quod fiebat per certas turmas:) prodibant alij protensis brachijs, alij coniunctis manibus instructi flagellis, ipsoque habitu & gestu non minus quam flagellationibus animos fauciabant, vt multis lachrymæ per ora defluerent, & confiterentur omnes ad diei istius veterem carnificinam in memoriam Christianis reuocandam, Christique passionem exprimendam, nullum spectaculum accommodatius, nullam illecebram maiorem excogitari potuisse. Ciues sane excitati sunt, vt exemplo studiosorum Sodalitatem etiam ipsi mirè cupiant, hactenque multis precibus rogáruunt Magistrum sibi dari, à quo similibus legibus in pietate Germanicè informarentur. Admissi sunt aliquot, sed cum Academicis tantisper coiuncti, tametsi Latinæ linguae imperiti, donec à superiore ille quem petunt, vernaculaus Magister ipsis præficiatur. Illustrarunt Sodalitatem, qui Magistratum gesserunt, viri in Ciuitate & Academia conspicui: quin in hoc tempore clarissimus Prælatus, ita gerit, vt omnia ipse Præfetti munia obeat: Venitiat in concilium, sententiam dicit, ad officium singulos, publica priuata oratione hortatur. Cupuerunt ab hoc studio tanquam humiliori & se indigno nonnulli eum auocare, quibus ipse constanter respondit, se in castissima Virgine post Christum omnes suas spes fixas habere, nihil dolere grauius, quam quod à prima ætate magistros non habuerit quibus ad colendam maturius fuerit edoctus, nunc velle iuuentutis iacturam resarcire, & omnes, quos possit suo exemplo ad idem pietatis studium pertrahere. Fuit de ea peruulgata opinio virtutis, vt quos calamitas aliqua

aliqua exciperet , ad hoc asylum opem flagitaturi per-  
gerent. Aliqui votiuia munera obtulerunt: aliqui morituri  
particulam suæ hæreditatis in Sodalitatem transcripe-  
runt, non sanè frustra: Idem enim hic, qui legatum D. Vir-  
gini reliquerat, quam redditia pro hæreditario dono mer-  
cede , cælestes consolatores in vitæ exitu habuit, Adsta-  
bant morienti duo ex Nostris, quibus subitò ille, Aperi-  
tur subitò fenestræ; non auditis suauem sanctorum An-  
gelorum cantum? qua in voce animam lætus expiravit.

T R E S in oppidum patrium inuitati sunt ad hæreti-  
corum cognatorum nuptias die pisculento , maior cum  
rogaretur, induci non potuit, vt cum hæreticis accumbe-  
ret: Duo iuniores auctoritate superati, assederunt quidem  
ad mensam, sed cibo quo vesci illo die non licebat , ipsi-  
que patinis prorsus intactis. Minimo per fraudem in or-  
bem intulerunt carnes , animaduersa fraude, vtrumque  
indignabundus à se reiecit, aduersatus etiam orbem quem  
illiciti cibi attigissent. Natu alij gradiiores in arctas Reli-  
giosorum familias sese abdiderunt, quidam etiam in no-  
stram. Nullus dies celebrior agitur quo non apud nos sa-  
cram synaxim ineant aut 300. aut 400. aut 500. In ferijs  
Natalitiis, quemadmodum & in Paschate, duo hominum  
millia sacræ mensæ accumbentium, & aliquot Aeditus  
noster subduxit , certantibus inter se ciuibus , quis alte-  
rum in occupando templo præueniat propter loci angu-  
stias, ac nunc tandem in certos se dies, vt cum mutuo im-  
pediri videant , in proximum biduum triduumve si lo-  
lemne sit , communionem differant , ne alibi quām apud  
nos sacra participant. Sunt nihilominus nonnulli reperti  
opinionibus hæreticis imbuti, sed ferè exteri , qui studio  
nostro ad Catholicos se adiunixerunt : eorum numerus  
duodenarius fuit. Viri non obscuri vxor ad fidem sanctio-  
remque vitam conuersa, In vicina oppida & pagos , bis  
ab octo Sacerdotibus excussum est: aliqui tres , aliqui se-  
ptem,

ptem, aliqui quindecim dies in erudiendis animabus vti-  
lēm operam posuēre. Vnus in pagum venit nomine solo  
Catholicum, omnes à confessione non minus quām hæ-  
retici animis abhorrebant, palamque dictitabant, non  
abituros se à veteri triginta annorum consuetudine, qui-  
bus, quod libuisset Parocho dixissent, fecissentve: trecen-  
tos ab hac peruersitate reuocauit, quadraginta alijs per-  
suasit, vt repetita priorum annorum memoria, totius vi-  
tæ fordes emacularent. Diffundit se paulatim pietas extra  
Herbipolim in totam dioecesim: erigendis renouandisq;  
templis. Cum Herbipolensibus cæteri Francones certant:  
quadraginta tépla vnius anni spacio, aut de nouo excita-  
runt, aut vetera renouarunt. Ad Religiosorum septa qua-  
tuor inquinatissimi homines reducti sūt, vnuis septem, al-  
ter duos & triginta annos exuto monacho orbem per-  
uagatus fuerat, tertius nuptias palam meditabatur, quar-  
tus perfractis seris è carcere profugerat, superiores ino-  
pes consilij, nostræ eos sententiæ permiserunt. Pronum  
fuit ad benigitatem consilium vt confessi culpam, gra-  
tiam sibi fieri à superioribus supplices peterent, qua no-  
bis intercessoribus impetrata, hactenus in disciplina con-  
stantes perseverant. Idem superiores, quoties se diffici-  
lieribus negocijs implicatos senserunt, quām vt exire  
possent, vel ipsi nos consulturi adierunt, vel ad se rogan-  
tes euocarunt: quidquid in rem communem consuluiimus,  
quasi acceptis oraculis lœti lubentesque paruerunt, adeò  
omnes Nostrí obseruantes sunt.

C O L

## COLLEGIVM SPIRENSE.

**R**ECENSITI Socij viginti: Sacerdotes duodecim. Scholarum Magistri tres: Adiutores quinque. Ad triginta & amplius loca, & oppida, & arces, & pagos euocati Nostri, & post iterum, saepiusque concionum, & sacramentorum causa repetiti, magnum plerisque sui desiderium reliquerunt, adeo ut non raro nos, alijs ad diuersa loca euocantibus, singulorum votis satisfacere nequuerimus. Nonnulli etiam, quamuis festiuos dies semel statu cum Ecclesia tempore habuissent absque nobis, ad nostrum tamen aduentum aliquot post diebus concordi pietatis consensu, cultuque maiori eosdem quasi repetitos, diuinorum exomologeseos ac synaxeos mysterioru frequentatione sagitarunt. Princeps quidam in Ciuitate Imperij sex ab hinc milliaribus, hæresi perditè foedata, Nostrorum operam petiit, eamque expertus est cum cleri præcipuo fructu, cuius penè vniuersi confessiones exceptæ, cum Virginum Deo dicatarum, tum aliorum quoque quorum non nemo ab hæresi est expeditus, alij totius vitæ confessionem fecerunt. In una eiusdem Ciuitatis Parœcia, sex & septuaginta numerati sunt, qui è nostris manibus ad aram cœlesti epulo reficerentur. Maior hoc in alio oppido Imperiali ex nostra inter ciues opera fructus constitit, in quo pro tempore aliquanto, defuncto Parocho, vicariam necessariam dedimus. Dies certè confessionibus excipendi insumpti multi: conciones & catecheses habitæ, & ab incolis certatim frequenter. Res famaque de Nostro in ea ciuitate præsentia increbrescit per loca circumiecta,

iecta, Calvino partim, partim Lutherio imbuta: adiuolant Ministri verbi, concionibus se immiscent, sed accurate Nostrorum congressum vitant.

PROMVLGATI Sanctissimi D. N. Clementis Octauij Iobilei, Noster sic excitauit desiderium sermonibus, ut beneficium grati non agnoscerent tantum, sed grandæui etiam & fide digni propalam assueverarent, à sua memoria huiusmodi quid, nec auditum, nec usurpatum fuisse vñquam: qua re permotus Noster alios quoque Ecclesiæ thesauros similes, vt Extremæ vñctionis & Confirmationis sacramentorum perinde incognitorum vñsum, in agro & Vrbe pandit. Hoc cum vulgus percepit, mirum quantis deinceps votis ea sacramenta expetuerint, adeò vt Confirmationis sacramentum in quatuor aut quinque pagis cis Rhenum aliquot millibus hominum omnis ætatis expetentibus id conferendum fuerit, singulis prævia confessione in gratiam restitutis. Positum illic orthodoxæ militiæ tyrocinium: gemina solemnium supplicationum exceptit pompa, diuersis temporibus, animorum pietate ac feroce similis sibi vtraque: vtraque noui istic exempli, altera quidem Iobileo, altera festo Dominici corporis concelebrando. Ad vtramque tanquam rem nouam, vt assolet, videndam confluxus plurimus, adinurmaratio varia, nemine tamen non summopere admirante & comprobante grauitatem ac maiestatem, quam Ecclesiastica illa pompa præseferebat. Idem diebus sacris pari feroce Missæ sacrificio, catechesi, vesperarum psalmodiæ intersunt. Præterea pagus est altero ab hinc miliiari, qui Lutheri amplius quam à triginta annis assueverat erroribus: eum Nostrî Reuerendissimi voluntate attentarunt: nec pijs Nostrorum conatibus diuina bonitas defuit: vix enim pauci menses lapsi, exul in totum pagum redit Christiana Religio; gratulantur sibi incolæ, Nostros suscipiunt, quod tantum laboris & itineris toties suscep-

A a

perint, ac oblata ab eis beneficia & commoditates recusarint. Mirantur non pauci horum Neophytorum pietatis & Christiani nominis ferorem: eiusque rumore excitati primarij viri ex confinibus, & ipsa Vrbe se eō contulerunt, ut quæ auribus perceperant oculis præsentes contuerentur. Omnibus igitur cum Deo in gratiam rite repositis, Pastor est assignatus: templum nouum in pago extruitur, & cœmiterium, quo ante hac carebant, designatur. Sub Pascha emissi Nostrī ad Gallos exules, per incerta vagos in vnum collectos adierunt: Diuinis animos, corpora verò epulis humanis refecerunt, excitata per Nostros nobilium virorum aliorumque prælargâ benevolentia. In numero so quodam sanctorum Virginum Collegio eo fructu singularum confessiones exceptæ, & mentes instructione, exhortationeque per stimulatæ, ut nihil simile ad animorum motum ac perfectionis calcar acrius se unquam sensisse omnes copiosis lachrymis testarentur. Qui hæresim hoc anno eiurarunt numeramus quatuor & octoginta, quorum duo postposito fortunarum periculo, amicorum offensa, indignatione sui Principis se commutationibus perpoliendos nobis tradidere. Alius Iuriisperitus haud vulgaris, cum perfæpè humano pudore atque timore parentis etiam in nos aduersa voluntate, retrahetur, ne animi sui fluctuationem Nostris aperiret, tandem cum Deo peruicit omnia, & victoriæ coronidem professionis Catholicæ triumphator imposuit. Anabaptistæ in quædam loca vicina irrepserant, à suis, ut aiebant, maioribus missi, sed Præfectorum vigilancia notati, detenti, duo vietas manus Nostris dederunt. Prædicantes hæretici nostris colloquijs ita in mitiùs attemperati sunt, ut quidam non obscure suam professionem falsitatis infimularent, vtroque affirmarent ac promitterent contumelias & contemptus Religionis Catholicæ deinceps penitus se remoturos. De tota vita confessiones exceptæ quadra

quadraginta nouem: consilio & sacramentis subuentum è locis hæreticis ad nos clam excurrentibus. Spiritualium exercitiorum commentatores per nos instructos habuimus viginti duos, viros Nobiles, Ecclesiasticos, Principū consiliarios, oppidorum Præfectos ac Prætores. In exercitijs positi seipso & internam mentis suavitatem admirari satis non potuerunt: quidam ob vehementes animi commotiones à meditationibus abstrahendus fuit. Alius non nisi humi cubare voluit, & nixis in terram genibus cibum sumpturus orare, ac vix tenui cibo famem pellere. Horum quidam in familia sua fabricari curauit profectus, ubi cum familia statim temporibus oret. Capitis rei, Confessione, Eucharistia, & consolatione adiuti; aliqui etiam nostro rogatu fibi donati. In his atheus, quicum Nostrus quidam expertus fuerat omnia frustrā, tandem nemine id opinante, in gemitus lachrymasque cum clamore ingenti perrumpit, sacramenta efflagitat, ac postridie in ipso supplicij loco rursus inspectante populo & ingemiscente confitetur. Crucibus in altum multis per diocesim erectis, ac collapsis restitutis nostrorum suos, suum in Christianam Religionem zelum plures Communidades publicè ostendere voluerunt. Confirmati sumus in hoc pietate cuiusdam, qui à quo tempore eiusmodi crucem erexit, nunquam prædiorum ut antea perpetius est calamitates. Rosariorum usurpatio latius quam unquam alias in diocesim inuecta. Pij item libelli inter amicos nostrorum hortatu distributi plurimi. Non defuit nobis aliquorum benevolentia in eleemosynis liberaliter conferendis, ut cæteros taceam, à generoso DD. Marco Fuckero Augustano, & consortibus eius 600. Imperiales floreni nouo templo, ut speramus, extruendo collati. Sacra supellex auæta est.